
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120500034

34

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRAR SUL
PORTARIA Nº 1.389, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, considerando o processo nº 23205.100789/2019-15, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituta do servidor LEANDRO TUZZIN, Siape 2102715,
ocupante do cargo de Coordenador Acadêmico do Campus Passo Fundo, código CD4,
integrande do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a
servidora ATHANY GUTIERRES, Siape 1359499, para que assuma as respectivas funções nos
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 234/GR/UFFS/2019, de 8 de março de 2019,
publicado no DOU 2ª Seção, nº 47, de 11/3/2019, página 37.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 1.400, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003272/2019-89, resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em Administração, lotado no
Campus Chapecó, ocupado pela servidora NOEMIA SALETE WISMANN, matrícula SIAPE nº
2131676, a partir de 02/12/2019, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0258590.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 1.388, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar como substituta da Servidora GABRIELA GONÇALVES DE
OLIVEIRA, Siape nº 2278282, ocupante do cargo de Coordenadora Acadêmica do Campus
Chapecó, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, a servidora CRHIS NETTO DE BRUM, Siape nº 1639575, para que
assuma as respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares
da titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 788/GR/UFFS/2019, de 26 de julho de
2019, publicado no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 1.400, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.003272/2019-89, resolve:

Art. 1º Conceder vacância ao cargo de Assistente em Administração, lotado no
Campus Chapecó, ocupado pela servidora NOEMIA SALETE WISMANN, matrícula SIAPE nº
2131676, a partir de 02/12/2019, por posse em outro cargo inacumulável, código de vaga
nº 0258590.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 1.389, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, considerando o processo nº 23205.100789/2019-15, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituta do servidor LEANDRO TUZZIN, Siape
2102715, ocupante do cargo de Coordenador Acadêmico do Campus Passo Fundo, código
CD4, integrande do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, a servidora ATHANY GUTIERRES, Siape 1359499, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do
titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 234/GR/UFFS/2019, de 8 de março de
2019, publicado no DOU 2ª Seção, nº 47, de 11/3/2019, página 37.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

MARCELO RECKTENVALD

PORTARIA Nº 1.388, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituta da Servidora GABRIELA GONÇALVES DE
OLIVEIRA, Siape nº 2278282, ocupante do cargo de Coordenadora Acadêmica do Campus
Chapecó, código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, a servidora CRHIS NETTO DE BRUM, Siape nº 1639575, para que assuma as
respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares da titular.

Art. 2º Fica revogada a PORTARIA Nº 788/GR/UFFS/2019, de 26 de julho de 2019,
publicado no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 6.584 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Tasso de Souza Leite, Matrícula nº 1178093/SIAPE, Professor
Associado/EA, para exercer o cargo de Coordenador de Assuntos Institucionais da Reitoria,
CD-2, ficando exonerado da CD-3 que atualmente ocupa, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União.(Processo nº 23070.045533/2019-19)

Nº 6.587 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Eriberto Francisco Bevilaqua Marin, Matrícula nº
1127273/SIAPE, Professor Associado/FD, para exercer o cargo de Coordenador de Assuntos
Administrativos do Gabinete do Reitoria, CD-2, ficando exonerado da CD-3 que atualmente
ocupa, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, com
efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União.(Processo nº 23070.011157/2018-70)

Nº 6.596 - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Americo Nunes da Silveira Neto, Matrícula nº 1542118/SIAPE,
Professor Associado, do cargo CD-3, permanecendo no encargo de Diretor da Regional
Jataí, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97.(Processo nº 23070.045729/2019-03)

Nº 6.597 - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, Roselma Lucchese, Matrícula nº 1546573/SIAPE, Professor
Associado, do cargo de Diretora da Regional Catalão, CD-3, permanecendo no encargo de
Diretora da Regional Catalão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.(Processo nº 23070.045728/2019-51)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA/SEI Nº 1.989, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto nº 29, de 29 de abril de 2016,
com publicação no Diário Oficial da União, em 30 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora docente XIMENA MARIA CONSTANZA
OVANDO, matrícula SIAPE nº 3154247, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, no período
de 02/12/2019 a 10/12/2019, incluído o deslocamento, para participação e apresentação de
trabalho no 3º Congresso Argentino de Malacologia, em Bahia Blanca/Argentina, no período
de 03/12/2019 a 06/12/2019 e, após, para participação em trabalhos de campo e projetos
que colabora na Universidad Nacional Del Sur, em Bahia Blanca/Argentina, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 005133/19.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA/SEI Nº 1.990, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeado pelo Decreto nº 29, de 29 de abril de 2016,
com publicação no Diário Oficial da União, em 30 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente FERNANDO GAUDERETO
LAMAS, matrícula SIAPE nº 3349843, lotado no Colégio de Aplicação João XXIII, no período
de 30/11/2019 a 07/12/2019, incluído o deslocamento, para participar do XXXII Congresso
Internacional ALAS PERU 2019, de 01/12/19 a 06/12/19, em Lima/Peru, com ônus para
esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº 004909/19.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA/SEI Nº 2.006, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA, no exercício da Reitoria, e no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-
51, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FÁBIO MARTINS BRUM, SIAPE 2546749, para
substituir JANEZETE APARECIDA PURGATO MARQUES, SIAPE 1150846, PRÓ-REITORA
ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA E GESTÃO, código CD-03, em virtude de férias da mesma,
no período de 23/12/2019 a 11/01/2020, conforme Ofício nº 76/2019/SEC-PROINFRA .

Art. 2º Nomear a servidora ALINE ALVES FONSECA, SIAPE 1933335, para
substituir ROGÉRIO DE SOUZA SÉRGIO FERREIRA, SIAPE 1148591, DIRETOR DA FACU L DA D E
DE LETRAS, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 02/12/2019 a
26/12/2019, conforme Ofício nº 20/2019/SEC-LETRAS, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 3º Nomear o servidor PABLO PEDROSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE
1839464, para substituir LUIS PAULO DA SILVA BARRA, SIAPE 1146702, PRÓ-REITOR
ADJUNTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo,
no dia de 25/11/2019, e no período de 28/11/2019 a 01/12/2019, conforme Ofício nº
34/2019/SEC-PROPP, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até
a publicação desta.

Art. 4º Nomear o servidor PABLO PEDROSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE
1839464, para substituir LUIS PAULO DA SILVA BARRA, SIAPE 1146702, PRÓ-REITOR
ADJUNTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, código CD-03, em virtude de viagem a
trabalho do mesmo, no período de 16/11/2019 a 23/11/2019, e no período de 26/11/2019
a 27/12/2019, conforme Ofício nº 34/2019/SEC-PROPP, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 5º Nomear o servidor ALEXANDRE AUGUSTO ROSA DE CASTRO, SIAPE
2133558, para substituir MARCOS TANURE SANÁBIO, SIAPE 0314896, PRÓ-REITOR DE
INFRAESTRUTURA E GESTÃO, código CD-02, em virtude de férias do mesmo, no período de
01/12/2019 a 15/12/2019, conforme Ofício nº 123/2019/SEC-PROINFRA, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 6º Nomear o servidor FÁBIO ALESSANDRO PIERI, SIAPE 1608982, para
substituir PETERSON MARCO DE OLIVEIRA ANDRADE, SIAPE 1736896, DIRETOR, do Campus
Governador Valadares, código CD-03, em virtude de viagem a trabalho do mesmo, no
período de 20/11/2019 a 23/11/2019, conforme Ofício/SEI nº 139/2019-CAMPU S GV -
DIRETORIA, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

Art. 7º Nomear a servidora CINTHIA LOPES DE OLIVEIRA, SIAPE 1657082, para
substituir JUCILENE MELANDRE DA SILVA, SIAPE 1147860, PRÓ-REITORA ADJUNTA DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, código CD-03, em virtude de férias da mesma,
no período de 21/12/2019 a 30/12/2019, conforme Ofício/SEI nº 330/2019-GABINETE.

Art. 8º Nomear o servidor GILSON COSTA MACEDO, SIAPE 1773540, para
substituir LYDERSON FACIO VICCINI, SIAPE 1148722, DIRETOR INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS, código CD-03, em virtude de participação em afastamento nacional do
mesmo, no período de 25/11/2019 a 26/11/2019, e mo período de 09/12/2019 a
10/12/2019, conforme OFÍCIO/SEI Nº 39/2019/SEC-ICB, convalidando os atos praticados do
início do período até a publicação desta.

Art. 9º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

MARCOS SOUZA FREITAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA/SEI Nº 1.992, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0043343.000213/2019-51, resolve:
Art. 1º Nomear o servidor MARCOS SOUZA FREITAS, SIAPE 1310881, para

substituir MARCUS VINÍCIUS DAVID, SIAPE 2146614, REITOR, código CD-01, em virtude de
viagem a trabalho do mesmo, no período de 04/12/2019 a 05/12/2019, conforme
Ofício/SEI nº 380/2019-GABINETE, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniela
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:33:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




